
ORIGINALE COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione del Responsabile

Determina R.G. n. 300 del 28-06-2022 R.I. n. 144 del 28-06-2022

Oggetto:

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE,
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL CIRCUITO MUSEALE DEL
COMUNE DI SANTA SEVERINA COMPOSTO DAL MUSEO DI ARTE
CONTEMPORANEA E DAL MUSEO MULTIMEDIALE DI ALTILIA -
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

CIG: 9089542F55

VISTO il Decreto n. 2 del 09/01/2021, con il quale viene nominato - Responsabile degli-
Uffici e dei Servizi, ricompresi nell’ambito dell’Area Amministrativa il Dott. Salvatore
Giordano in qualità di Sindaco pro-tempore;
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 31/05/2022, pubblicato sulla Gazzetta-
Ufficiale  Serie Generale n.127 del 01-06-2022, che prevede il differimento al 30 giugno
2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione triennio 2022-2024 da
parte degli enti locali;
PREMESSO CHE :-

con Convenzione Rep n. 39 del 04/10/2016 il Comune di Santa Severina (KR) ha aderito alla Stazione-
Unica Appaltante (S.U.A) qualificata come Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone,
attraverso la forma convenzionale di cui all’art. 30 del TUEL e di accordo tra Pubbliche Amministrazioni di
cui all’art. 15 della Legge 241/90;
con delibera di C.C. n. 10 del 07/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, si approvava il Regolamento-
MUSEO D'ARTE CONTEMPORANEA "MACSS" - INDIRIZZI IN MERITO ALLE FORME DI GESTIONE,
ivi prevedendo in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale, quale forma di gestione del Museo,
oltre che quella diretta anche quella di affidamento a terzi;
per un miglioramento della promozione, della fruizione e della valorizzazione del sistema museale di-
Santa Severina, secondo le modalità di gestione che coinvolge soggetti terzi nell’erogazione dei servizi
pubblici, con  deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 24/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il capitolato, il piano finanziario e la determinazione del canone, per l' affidamento  a terzi, in
via sperimentale,  per la durata di anni due, della gestione del MUSEO D'ARTE CONTEMPORANEA;
a decorrere dal 18/10/2018, è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici-
e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto, in ossequio al disposto dell’art. 40 del Codice Appalti;
pertanto, in osservanza della succitata norma, per le procedure ordinarie le stazioni appaltanti che non-
sono munite di un sistema di e-procurement dovranno dotarsi di una propria piattaforma o delegare la
gara ad una centrale di committenza;
nelle more di dotarsi di un proprio sistema di approvvigionamento elettronico, il Comune di Santa-
Severina, ai fini dell’appalto del servizio in oggetto, intende delegare la relativa procedura di gara alla
Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, essendo già pendenti, con la medesima CUC,
dei convenuti accordi - giusta la richiamata Convenzione Rep. n. 39/2016 - in virtù dei quali quest’ultima

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 300 del 28-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/
www.giurdanella.it/2018/10/18/comunicazioni-solo-elettroniche-negli-appalti/


può gestire, per conto dell’ente aderente, le procedure di acquisizione di lavori, servizi e beni secondo
specifiche modalità compiutamente dettagliate nella Convenzione stessa;
il Comune ha, pertanto, trasmesso alla SUA/CUC di Crotone gli atti di cui sopra, al fine di predisporre gli-
atti di gara necessari per procedere alla indizione della procedura di appalto;

RILEVATO che, d’intesa con la predetta SUA/CUC, si è stabilito di procedere all’appalto-
del servizio in epigrafe mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n.
50/2016, secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta  più vantaggiosa ex art. 95 co.2
con attribuzione di 80 punti all’offerta tecnica e di  20 punti all’offerta economica;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del d. lgs n. 50/2016, la gara d’appalto in oggetto-
sarà gestita interamente mediante la piattaforma telematica della SUA/CUC di Crotone,
nel rispetto delle disposizioni del codice;
ATTESO CHE :-
con determinazione n 33 del 07/02/2022 si è stabilito di attivare le procedure al fine di pervenire-
all’aggiudicazione dell’appalto medesimo mediante procedura aperta (art. 60 del d.lgs n.
50/2016), con l’utilizzo della piattaforma digitale (art. 58, del d.lgs n. 50/2016), secondo il criterio
di aggiudicazione dell’offerta  più vantaggiosa ex art. 95 co.2  con attribuzione di 80 punti
all’offerta tecnica e di  20 punti all’offerta economica, specificando che i criteri di valutazione e il
metodo di calcolo per l’assegnazione dei punteggi sono indicati nel Disciplinare di gara;
con la stessa determinazione n. 33/2022 sopra richiamata sono stati, altresì, approvati lo-
schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti da parte della Stazione Unica
Appaltante/Centrale Unica di Committenza c/o Provincia di Crotone;
con determina n. 35 del 10/02/2022 è stato rettificato il capitolato speciale di gara, approvato-
con Delibera di G.C. n. 78/2021, in conformità del Disciplinare di Gara predisposto dalla
Stazione Unica Appaltante, per la parte inerente i criteri e modalità di gara;
in ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di pubblicazione dei bandi/avvisi di gara, il-
Bando di Gara in oggetto è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
(G.U.R.I.) serie V n. 18/2022, all’Albo Pretorio del Comune di Santa Severina (KR) e della
Provincia di Crotone, sul sito della SUA all’https://sua.provincia.crotone.it, sulla piattaforma
digitale dei bandi di gara presso l’ANAC, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e
sui rispettivi siti web istituzionali, stabilendo quale termine ultimo per la ricezione delle offerte la
data del 07/03/2020 ore 12:00;
entro il predetto termine del 07/03/2022 – ore 12:00 sono stati acquisiti al sistema due plichi-
virtuali riferiti alla gara de quo
CONSIDERATO CHE:-

in data 09/03/2022, si è regolarmente riunita, in seduta pubblica, la Commissione di gara-
nominata con provvedimento del Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Crotone del 09/03/2022, loro prot. n. 3338, al fine di procedere alla presa d’atto dei plichi virtuali
pervenuti ed alla verifica della documentazione amministrativa ivi contenuta, onde procedere
alla valutazione dell’offerta tecnica prodotta dall’unico partecipante alla gara;
in data 09/03/2022, si è regolarmente riunita, in 1°seduta pubblica, la commissione nominata-
con provvedimento del Dirigente CUC del 09/03/2022, loro prot. n. 3338, al fine di procedere
alla presa d’atto dei plichi virtuali pervenuti ed alla verifica della documentazione amministrativa
ivi contenuta;
in data 05/04/2022 si è riunita, in seduta pubblica, la Commissione giudicatrice nominata con-
provvedimento del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 78 del 24/03/2022 del comune di
Santa Severina, onde procedere alla verifica dell’offerta tecnica prodotta dalle ditte partecipanti
alla gara;
in data 06/04/2022, la stessa Commissione giudicatrice ha provveduto, in seduta riservata, alla-
valutazione tecnica dell’offerta (offerta tecnica) ed all’assegnazione del punteggio massimo
80/100 con le modalità di cui al medesimo disciplinare;

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 300 del 28-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



in data 13/04/2022, la stessa Commissione giudicatrice ha provveduto, in seduta pubblica, a-
proseguire le operazioni di gara ed in particolare per :
dare lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche;
procedere all’apertura delle buste virtuali “C” contenenti le offerte economiche, dando
lettura dei ribassi di ciascuna di esse;
determinare l’offerta economicamente più vantaggiosa.
le risultanze delle offerte sono cosi elencate, in ordine decrescente di punteggio :

n.
graduatoria

Operatore economico
Punteggio
offerte
tecniche

punteggio offerte
economiche

Punteggio
totale

1 INNOVATIVE MULTISERVICE SRLS A SOCIO
UNICO

57,7 20 74,70

2 HERA ORA – SOCIETA’ COOPERATIVA 59,03 9,99 69,29

nella stessa seduta la commissione, sulla scorta di tale graduatoria finale, formula proposta di-
aggiudicazione dell'appalto in parola nei confronti dell'impresa Innovative Multiservice Srls a
Socio Unico con sede in Via Antonio Scopelliti, 1, Cosenza P.IVA n. 03669740783 con un
punteggio totale di 74,70, la quale ha offerto un aggio del 20,010%;

VISTI i verbali di gara:-
seduta pubblica n. 1 del 09/03/2022;-
seduta pubblica del 05/04/2022-
seduta riservata del 06/04/2022;-
seduta pubblica del 13/04/2022;-

VISTO, in particolare, il verbale di gara di seduta pubblica del 13/04/2022 con il quale la-
Commissione giudicatrice, sulla scorta delle valutazioni effettuate sull’offerta tecnica e
dell’offerta economica prodotta dal concorrente, è stata formulata la graduatoria
individuando quale impresa aggiudicataria del servizio di AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DELLA GESTIONE, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL
CIRCUITO MUSEALE DEL COMUNE DI SANTA SEVERINA COMPOSTO DAL MUSEO
DI ARTE CONTEMPORANEA E DAL MUSEO MULTIMEDIALE DI ALTILIA, l'impresa
Innovative Multiservice Srls a Socio Unico. con sede in Via Antonio Scopelliti, 1 –
COSENZA  P.IVA n. 03669740783, avendo conseguito il punteggio di 74,70/100;
RILEVATO che sono state effettuate le verifiche volute dalla legge, da parte della SUA di-
Crotone, relative al possesso dei requisiti in capo all’impresa aggiudicataria in sede di
partecipazione alla gara, tramite il sistema AVCpass dell’ANAC (Autorità Nazionale
Anticorruzione);
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) a carico della ditta INNOVATIVE-
MULTISERVICE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA, ai sensi
del D. L. n. 69/2013, convertito dalla Legge 9 agosto 2013 n. 98, resa disponibile sul
portale dell’INPS - Nr Prot. INPS_31313619 richiesta in data 17/05/2022 con validità fino
a tutto il  14/09/2022;
RILEVATO, altresì, che sono state richieste le informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs.-
6.9.2011, n.159 e successive modificazioni ed integrazioni, alla Banca Dati Nazionale
Antimafia (B.D.N.A.) : prot. n. PR_RMUTG- ingresso _0051909_20220502, nei confronti
della ditta INNOVATIVE MULTISERVICE SRLS A SOCIO UNICO, a tutt’oggi la richiesta
risulta ancora in istruttoria;
ATTESO che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione ai sensi dell'art.-
33, c. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 per poter assumere il provvedimento di aggiudicazione,
come previsto dall'art. 32, c. 5, del D. Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi del comma 7 dello

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 300 del 28-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



stesso articolo, l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti;
PRESO ATTO che dall'esame della documentazione acquisita, in atti, non emergono fatti-
od elementi ostativi per l'affidamento del servizio in parola;
DATO ATTO che:-

ai sensi dell’art. 32, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione-
dell’offerta;
ai sensi dell’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016: “Il contratto non può comunque essere stipulato-
prima dei trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di
aggiudicazione”;
il contratto sarà stipulato con l’aggiudicatario entro i successivi sessanta giorni dall’approvazione del-
presente provvedimento, salvo diverso termine espressamente concordato con l’aggiudicatario;

RILEVATO altresì che il soggetto aggiudicatario è in possesso dei requisiti di ordine-
generale e speciale e pertanto può essere affidato il servizio;
RITENUTO, pertanto:-
di provvedere a confermare, in questa sede, la proposta di aggiudicazione ex art. 35 –-
comma 5 – del D. Lgs. n. 50/2016, così come risulta dai verbali di gara n. 1 del
09/03/2022, verbale di gara del 05/04/2022, verbale di gara del 06/04/2022 e verbale
di gara del 13/04/2022 dianzi richiamati;
di provvedere, inoltre, alla pubblicazione dell’esito della presente gara con le-
medesime forme e modalità adottate in sede di indizione della procedura d’appalto;
di trasmettere copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante --
Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, per il seguito degli
adempimenti di competenza, nel rispetto dei convenuti accordi;

CONSIDERATO che in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui alla Legge 13 agosto-
2010, n. 136 e s.m.i. all’aggiudicando appalto è stato assegnato il seguente CIG:
9089542F55;
PRECISATO che la responsabilità del presente procedimento risulta assegnata al Dott.-
Salvatore Giordano;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente-
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;
DATO ATTO altresì, che in conseguenza di ciò, con la presente determinazione, viene-
aggiudicato definitivamente l’appalto di che trattasi e contestualmente dichiarata efficace
l’aggiudicazione medesima;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;-
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000-

D E T E R M I N A

La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di approvare i contenuti dei verbali di gara seduta pubblica n. 1 del 09/03/20222.
verbale di gara seduta pubblica del 05/04/2022, verbale di gara seduta riservata del
06/04/2022 e verbale di gara seduta pubblica del 13/04/2022, da intendersi parte
integrante del presente atto pur se non materialmente allegati, relativi all’appalto del
servizio di AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE,
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL CIRCUITO MUSEALE DEL COMUNE DI
SANTA SEVERINA COMPOSTO DAL MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA E
DAL MUSEO MULTIMEDIALE DI ALTILIA;

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 300 del 28-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiudicazione definitiva3.
dell’appalto de quo nei confronti dell’Impresa Innovative Multiservice Srls a Socio
Unico. con sede in Via Antonio Scopelliti, 1 – COSENZA  P.IVA n. 03669740783, con
un punteggio totale di 74,70;
Di prendere atto che, vista l’offerta economica presentata dall’aggiudicatario,4.
l’importo del canone annuo dovuto dal concessionario al Comune di Santa Severina
sarà pari al 20,010% (venti/010 PER CENTO) degli incassi offerta come canone
annuo;
Di disporre, altresì, che il Contratto conseguente la presente aggiudicazione5.
definitiva verrà stipulato con clausola risolutiva ope legis, sicché nell’eventualità in cui
dai controlli effettuati ex post dovessero emergere situazioni ostative, il Contratto
stesso potrà essere risolto;
Di introitare il canone di cui sopra, stimato in via del tutto presuntiva in Euro6.
4.240,00 per ciascuno degli anni 2022 e 2023, e così per complessivi Euro 8.480,00
al Capitolo 447 dei rispettivi Bilanci all’oggetto : ”Valorizzazione circuito Museale :
Museo di Arte Contemporanea e Museo Multimediale Frazione Altilia”;
Di provvedere alla pubblicazione dell’esito della presente gara con le medesime7.
forme e modalità adottate in sede di indizione della procedura d’appalto;
Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante -8.
Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, per il seguito degli
adempimenti di competenza, nel rispetto dei convenuti accordi;
Di precisare che i codice CIG assunto, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 1369.
e s.m.i., a mezzo collegamento telematico al portale ANAC, è : CIG : 9089542F55;
Di identificare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dott.10.
Salvatore Giordano, Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Santa
Severina;
Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente11.
provvedimento all’Albo Pretorio on Line, per la durata di 15 giorni dalla data di
esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei
cittadini amministrati;
Di inviare il presente atto agli Uffici di Segreteria per la pubblicazione sull’Albo12.
Pretorio on line e sul sito web-istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

IL IL RESPONSABILE
F.to Dott. Giordano Salvatore
(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 300 del 28-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Attestato di Pubblicazione

N° 868
Registro Pubblicazioni Albo Pretorio

www.comune.santaseverina.kr.it

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino
al    13-07-2022   .

LI,      28-06-2022     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to  Massimo Ammirati
(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 300 del 28-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


